
V tomto roku by oslávil 100. naro-
deniny zakladateľ slovenského ani-
movaného filmu Viktor Kubal. Pri tej-
to príležitosti vydala slovenská pošta 
v  emisnom rade Osobnosti poštovú 
známku. Nuž a  kde inde by sa mala 
známka uviesť, ak nie v rodisku Viktora 
Kubala, vo Svätom Jure. 

Slávnostná inaugurácia poštovej 
známky sa konala v  obradnej sále 
Mestského úradu 20. marca, teda 
presne v deň, kedy sa pred sto rokmi 
známy umelec narodil. Popri známke 
bola vydaná aj pamätná zberateľská 
minca v nominálnej hodnote 10 eur. 

Viktora Kubala rozhodne netre-
ba zvlášť predstavovať. Aj keď zomrel 
v  roku 1997, dodnes je pre svoje ce-
loživotné dielo a  tvorbu známy nielen 
svojim súčasníkom. Významný ilu-
strátor, karikaturista a filmár vytvoril 
počas svojho života množstvo príbe-
hov, či už v  animovanom filme alebo 
ilustráciami „na papieri“. Medzi jeho 
známe diela patrí aj animovaný večer-
níček Puf a Muf (1971 – 1973) o dvoch 
kocúrikoch. Práve tieto dve postavičky 
robia Kubalovi „spoločnosť“ aj na novej 
poštovej známke, kde dopĺňajú jeho 
portrét. 
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Poštová známka a pamätná minca 
s motívom Viktora Kubala

Jurania v Izraeli Svätojurskí chlapi boli spolu s kato- 
líckym farárom Pavlom Póšom  
pred týždňom na dobrodružnej púti 
v Izraeli. 

Na fotografii vľavo sú spolu na Oli-
vovej hore, vpravo je hrob sv. Juraja, 
ktorý sa nachádza v  meste Lod, dnes 
už časť mesta Tel Aviv.  

Inaugurácia poštovej známky Osobnosti: Viktor Kubal. Zľava autor známky  
Akad. mal. Karol Felix, primátor mesta Šimon Gabura, a vedúci POFIS Mgr. Martin Vančo.



Vy sa pýtate, primátor odpovedá

Rekonštrukcia mosta na Pezinskej ulici

Mesto sa pri realizácii ulice Pezinská 
pomaly, ale isto blíži ku koncu. Aktuál-
ne prebiehajú práce na stavbe nového 
mosta. Ten pôvodný bol už, bohužiaľ, 
v  nevyhovujúcom stave. Nebol tiež 
stavaný na záťaž, na ktorú sa využíval 
a  tiež nezabezpečoval potrebný prie-
tok v prípade väčšej prívalovej vody. Aj 
z týchto dôvodov sme pristúpili k jeho 
odstráneniu a stavbe nového. Pri pro-
jektovaní sme posudzovali rôzne mož-
nosti, okrem iného aj možnosť jeho 
zachovania a postavenia novej jazdnej 
časti na pôvodnom posilnenom zákla-
de, čo však ani statik a ani projektant 
mosta neodporučili. Statika pôvodné-
ho mosta bola nepoužiteľná a riskovali 
by sme, že by sa počas realizácie „zosy-
pal“. Preto sme pristúpili tak, ako bolo 
aj pôvodne plánované, k  odstráneniu 
mosta a stavbe úplne nového, pod do-
hľadom Krajského pamiatkového úra-
du (KPÚ). Nový most bude betónový 
monolit, ktorý bude KPÚ schváleným 
kamenárom vyložený jurským kame-
ňom. Kameň bude ukladaný s  dôra-
zom na dodržanie riadkovania, čo je 
podobný systém ako pri hradbách. 
Pôvodný kameň s  vytesaným rokom 

by mal byť vsadený do nového mosta. 
V  prípade, že by to technicky nebolo 
možné, bude vystavený aj s  informač-
nou tabuľou pri novom moste. Pri stav-
be nového mosta už riešime projekčne 
aj napojenie potoka. To zabezpečí zre-
gulovanie prietoku v pokračujúcej časti 
potoka (na Mikovíniho ulici) a  to tak, 

aby nebolo potrebné zasahovať do 
mostu pri dolnom kostole. Po ukonče-
ní stavby mosta nás ešte čaká posledný 
úsek projektu – napojenie od mosta po 
Prostrednú ulicu. Celá ulica Pezinská 
by mal byť podľa upraveného harmo-
nogramu dokončená v júni tohto roka. 

Dobrý deň, dlhodobo nie je vynesený 
kôš na malom ihrisku v Kačačniciach, všet-
ky smeti rozfukuje po ihrisku. Ide o ihrisko 
so skalkami, ako sa začínajú bytovky.

„Zdanlivo jednoduchá otázka na-
štartovala celý proces odovzdania toh-
to detského ihriska do majetku mesta. 
Po otázke sme kontaktovali OZ Miesto 
pre život, ktoré je majiteľom a aj správ-
com tohto ihriska. Dohodli sme vývoz 
smetiaku. Zároveň sme aj načrtli tému 
odovzdania ihriska do majetku mesta, 
čím by sa otvorili mestu možnosti toto 
ihrisko obnoviť a  aj sa o  neho starať. 
Aktuálne už chýba dohodnúť posledné 
formality. O prevzatí ihriska do majet-
ku následne rozhodnú poslanci mest-
ského zastupiteľstva.“ 

❦
Spoločnosť, ktorá zabezpečuje vývoz 

odpadu, realizuje tento vývoz zväčša me-
dzi 5.00 a 5.30 ráno. Dá sa zabezpečiť, aby 
začínali vyvážať až po 6tej?

„So spoločnosťou Marius Pedersen 
komunikujeme o  nastavení vývozov 
tak, aby nerušili nočný pokoj. Spoloč-
nosť sa všeobecne snaží požiadavkám 
mesta a  jeho občanov vyhovieť. Aktu-
álne už upravila vývozy tak, aby trvalo 
obývané územie mesta vyvážala až po 
šiestej hodine.“

Aké budú tento rok hody? Keďže všade 
sa píše, že samosprávy nemajú peniaze, 
nerozmýšľalo sa, že budú iba jeden deň?

„Hody sú najväčšie kultúrno spolo-
čenské podujatie v našom meste. Ten-
to rok budú  tesne pred sviatkom sv. 
Juraja a to od 21. do 23. apríla. Mesto 
ich bude tradične organizovať ako celo-
víkendové podujatie. Nie, nerozmýšľali 
sme nad krátením kultúrneho progra-
mu, to sme zachovali v  plnom rozsa-
hu vrátane alternatívneho programu 
v  Scheidlinovej záhrade. Z  dôvodu 
šetrenia sme ale museli zrušiť niekto-

ré, zväčša reprezentatívne, pridružené 
podujatia. Tiež, tak ako aj po minulé 
roky, sa spoliehame na pomoc sponzo-
rov. Za ich nezištnú podporu pri orga-
nizovaní Svätojurských hodov vopred 
v mene mesta ďakujem.“

❦
Prichádza jar. Dalo mesto skontrolovať 

detské ihriská? Prečo je ešte Scheidlinka za-
vretá?

„S príchodom jari mesto, konkrétne 
pracovníci technického úseku vykona-
li kontrolu všetkých detských ihrísk. 
Drobné nedostatky odstránili a pripra-
vili ihriská na novú sezónu. Mesto ešte 
v  polovici apríla vykoná dezinfekciu 
pieskovísk. K  neskoršiemu otvoreniu 
Scheidlinovej záhrady sme pristúpili  
z dôvodu bezpečnosti, pretože pri vstu- 
pe aktuálne prebiehajú práce spojené 
s výstavbou nového mosta. Scheidlin-
ku otvoríme 17. apríla.“

❦

Aj v tomto čísle publikujeme vaše otázky pre primátora. Pripomíname, že pýtať sa môžete kedykoľvek mailom 
na otazky@svatyjur.sk alebo osobne na podateľni mestského úradu.



V meste Svätý Jur sa zvýšila úroveň 
vytriedenia komunálnych odpadov  
na 50,49% 

Informácie o dotácii 
na obedy

Úroveň vytriedenia odpadov je 
údaj, ktorý hovorí,  koľko odpadov 
bolo v  meste vytriedených v  pomere 
k  celkovému množstvu komunálnych 
odpadov vyprodukovaných obyvateľmi 
za rok. Nejde pritom len o vytriedený 
papier, plasty, kovy, sklo a  tetrapak. 
Patrí sem aj odpad zo zelene, kuchyn-
ský a  reštauračný odpad, jedlé oleje 
a  tuky, drevo, šatstvo, elektroodpad, 
batérie a pod. 

Čo to pre nás znamená?

Je to veľmi dôležitý údaj. Z pohľadu 
ochrany nášho životného prostredia 
sme znížili množstvo odpadov ulože-
ných na skládku. Odpad, ktorý sme 
vytriedili, bude môcť byť znova využitý, 
recyklovaný, materiálovo, alebo ener-
geticky zhodnotený. Zníži sa tak jeho 
negatívny dopad na životné prostre-
die.

Z ekonomického hľadiska závisí od 
úrovne vytriedenia výška poplatku za 
uloženie odpadov na skládku. Výška 
poplatku je stanovená zákonom. Čím 
vyššia je úroveň vytriedenia odpadov, 
tým máme nižší poplatok za skládko-
vanie odpadov v roku 2023.  

Napriek  rastúcim nákladom na 
služby odpadového hospodárstva si 
tak vieme udržať výšku poplatku za od-
pady pre obyvateľov mesta. 

Vo Svätom Jure máme naozaj do-
statok možností na triedenie odpadov, 
využite ich prosím.  

 Ďakujeme všetkým, ktorí svedomi-
to triedia odpady.

Kam zmizli červené a oranžové kontaj-
nery na triedený zber?

Od 1. januára 2023 nastala v mes-
te Svätý Jur zmena v  separovaní od-
padov. Obaly z  vrstvených materiálov 
(tetrapak) a  kovy sa už nezbierajú do 
samostatných kontajnerov, ale zbie-
rajú sa spoločne s  plastmi do žltých 
kontajnerov. Zberová spoločnosť ná-
sledne odpady vytriedi na triediacej 
linke. Mesto k  tomu muselo pristúpiť 
z dôvodu zmeny legislatívy. Mesto Svä-
tý Jur zároveň požiadalo organizáciu 
zodpovednosti výrobcov, ktorá u  nás 
financuje separovaný zber, o zvýšenie 
počtu žltých 1100l kontajnerov.

2018 2019 2020 2021 2022

úroveň 
vytriedenia 
komunálnych 
odpadov

18,88% 30,05% 33,55% 34,44% 50,49%

S účinnosťou od 01. 05. 2023  
v zmysle § 4 ods. 3 písm. a) zákona  
č. 544/2010 Z. z. je možné dotáciu na 
podporu výchovy k stravovacím návy-
kom dieťaťa poskytnúť na dieťa, ktoré 
navštevuje  posledný ročník materskej 
školy  alebo  základnú školu, ak rodič 
dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorej je 
dieťa zverené do starostlivosti rozhod-
nutím súdu,  písomne požiada  o po-
skytnutie dotácie na stravu.

Dotácia na stravu sa od 01. 05. 2023 
bude poskytovať v sume:

1,40 €  za každý deň, v ktorom sa 
dieťa zúčastnilo výchovno-vzdeláva-
cej činnosti  v poslednom ročníku MŠ   
a odobralo obed,

2,10 € za každý deň, v ktorom sa 
dieťa zúčastnilo vyučovania  v ZŠ na  
prvom stupni a odobralo obed,

2,30 €  za každý deň, v ktorom sa 
dieťa zúčastnilo vyučovania  v ZŠ na 
druhom stupni a odobralo obed.

V súvislosti s poskytovaním dotácie 
na stravu si Vás dovoľujeme tiež infor-
movať, že: 

• za vyučovanie v ZŠ sa považuje aj 
individuálne vzdelávanie bez pravidel-
nej účasti na vzdelávaní v ZŠ, pričom 
dotáciu na stravu je možné poskytnúť 
len v prípade, ak obed pre dieťa bude 
odobratý v školskej jedálni,

• dotáciu na stravu je možné po-
skytnúť na dieťa aj v prípade, ak sa 
dieťa nestravuje v zariadení školského 
stravovania z dôvodu, že zdravotný 
stav dieťaťa podľa posúdenia ošetrujú-
ceho lekára – špecialistu vyžaduje oso-
bitné stravovanie a zariadenie školské-
ho stravovania nevie zabezpečiť takéto 
jedlo.  Podmienkou však je, že o stra-
vovanie v školskej jedálni požiadate  
a Vaše dieťa bude zaradené do zozna-
mu stravníkov s tým, že školská jedáleň 
nevie zabezpečiť diétnu stravu (dieťa si 
diétnu stravu prinesie na konzumáciu 
v rámci obeda do MŠ alebo ZŠ).

Ak máte záujem od 01.05.2023 
o poskytovanie dotácie na stravu na 
Vaše dieťa,  je nevyhnutné  požiadať  
o dotáciu na stravu vyplnením žiadosti, 
ktorú treba doručiť triednemu učiteľo-
vi alebo priamo vedúcej školskej jedál-
ne najneskôr v termíne do 21. 4. 2023. 
Viac info a  tlačivo žiadosti nájdete na 
stránke mesta. 



Jubilanti nášho mesta Primátor mesta bol aj v uplynulých mesiacoch blahoželať našim spoluobča-
nom, ktorí sa dožili krásnych životných jubileí. Pripájame sa ku gratulantom a želá-
me veľa zdravia a šťastia do ďalších rokov života!

Dňa 23. marca t. r. Klub dôchodcov 
pri MsÚ na  výročnej členskej schôdzi 
bilancoval svoju činnosť za  rok 2022. 
Na  členskú schôdzu zavítal aj primá-
tor mesta Svätý Jur Šimon Gabura. 
Výročná členská schôdza sa konala 
v  priestoroch klubu dôchodcov v  Po-
žiarnej zbrojnici. Po úvodnom privítaní 
si členovia klubu z  úst predsedu vy-
počuli správu o činnosti klubu a ďalej 
správu o hospodárení klubu v  roku 
2022. Vyzdvihol niektoré akcie ako po-
sedenia v prírode na Bielom kríži a v Jo-
zefkovom údolí. Veľký úspech malo aj 
vianočné posedenie pri jedličke. Tak 
vyhľadávané kúpanie vo Veľkom Me-
deri však skolabovalo. Cena vstupného 
s  cestovnými nákladmi narástla z  10  
na neuveriteľných 21 eur. Návštevy di-
vadelných predstavení v bratislavských 
divadlách si udržujú svoj štandard.

Potom vedúci klubu poďakoval 
pánu primátorovi za záujem o náš klub 
a  materiálnu pomoc, ktorú poskytuje 
nášmu klubu. Vedúci klubu poďakoval 
aj celému výboru klubu za  ich obeta-
vú prácu pre členov,  poďakoval naším 
sponzorom pánovi Mariánovi Fraňovi, 
pánovi Krátkemu z  Pezinka, pánovi 
Adolfovi Achbergerovi a nezabudol ani 
na nášho dvorného harmonikára pána 
Bordáča. 

V  ďalšej časti predseda klubu ho-
voril o  pláne práce klubu dôchodcov 
na  rok 2023 a  rozpočte na  rok 2023. 
Pripomenul zájazd na Šumavu, kde sú 
ešte voľné miesta.

V  časti úprava sta-
nov klubu, predseda klu-
bu Dušan Hupka rezignoval 
na svoju funkciu a odôvodnil to 
vekom. Na budúci rok má 75-ťku. Tre-
ba dať miesto mladším. Novým pred-
sedom sa stala pani Soňa Ježíková. Du-
šan Hupka prevzal funkciu tajomníka 
klubu.

Pán Hupka v diskusii navrhol, že by 
sme mohli oslavovať aj založenie klubu 
dôchodcov.

Mnoho ľudí si myslí, že kronika je 
len zapísaný papier. Nie je to pravda. 
Prečítajme si dačo z kroniky klubu dô-
chodcov. Klub dôchodcov bol založený 
dňa 2. mája 1979 pod názvom Klub 
dôchodcov pri MNV. K dnešnému dňu 
je to v podstate 44 rokov. Klub mal pô-
vodne sídlo v  jednej bytovej jednotke 
v priestoroch MNV. Neskôr to bola bý-
valá knižnica pri zdravotnom stredis-
ku, potom Vinohradnícky dom. Teraz 
sme v priestoroch Požiarnej zbrojnice. 
Činnosť klubu bola z neznámych dôvo-
dov prerušená v roku 1982.

 „9. V. 1990 - Dnes bola oživená 
činnosť klubu dôchodcov.“ Tak hovorí 
zápis v  kronike Klubu dôchodcov. To 
je 33 rokov. Môžeme si teda vybrať 
dátum narodenia Klubu dôchodcov pri 
MsÚ Svätý Jur. V kronike sa dočítame 
aj to, ako dôchodcovia oslávili 1. ok-
tóber 1990 kedy nám bol navrátený 
názov mesta Svätý Jur. Zatiaľ som pre-
čítal len prvú kroniku, sú tri. Naši pred-
kovia oslavovali Máriu, Annu, Jozefa, 
Martina. Na posedení mali pohostenie 

guláš, langoše alebo „dones si sám“. 
Na pitie, to asi uhádnete. Často chodi-
li do  Jozefkovho údolia. Veľa cestovali 
po Slovensku, Morave, boli dokonca aj 
v Lurdách. Chodili sa kúpať do Dunaj-
skej Stredy a  Veľkého Medera. Veľký 
Meder bol za  10 Sk. Poriadali výstavy 
ručných prác. Zápisy v kronike sú dopl-
nené ručne kreslenými obrázkami, or-
namentami a  vtipnými veršovačkami. 
No vráťme sa k členskej schôdzi. Na zá-
ver bolo podané občerstvenie a samo-
zrejme spevom a harmonikou  členo-
via klubu výročnú členskú schôdzu 
definitívne ukončili. Keď si prečítame 
kroniku a porovnáme s dneškom, sme 
deti našich rodičov.

Sme JURANIA.

Pani Mária Wenhardtová  
oslávila 90 rokov.

Pani Mária Follrichová  
oslávila 94 rokov.

Pani Mária Gavorníková  
oslávila 97 rokov.

44. alebo 33. narodeniny

Dušan Hupka 
za klub dôchodcov pri MsÚ Sv. Jur



Mesto ako zriaďovateľ materských 
škôl má zákonnú povinnosť zabezpečiť 
dostupnosť predškolského vzdelania 
iba pre deti v  predškolskom veku, no 
vždy sa snaží zabezpečiť ju pre všetky 
jurské deti staršie ako tri roky. Priori-
tou je poskytnúť služby na úrovni zod-
povedajúcej tejto dobe. Aj preto mesto 
pripravilo projekt kompletnej rekon-
štrukcie MŠ Felcánova, ktorá už nezod-
povedala súčasným štandardom a po-
trebám. Aby sme vôbec mohli začať 
stavať, museli sme pripraviť náhradný 
priestor pre deti, ktoré škôlku navšte-
vujú. Na to sme využili v lete zakúpený 
rodinný dom so záhradou na Bratislav-
skej ulici. Ten sme za mesiac prerobili 
na dočasnú škôlku. Vybudovali sme 
tam nové pripojenia vody, elektriny 
a plynu, celý objekt sme zvnútra poo-
pravovali. Následne sme po kontrole 
z Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva dostali povolenie na dočas-
nú prevádzku materskej školy. V praxi 
sme teda za mesiac prerobili rodinný 
dom na materskú školu. Po presťaho-
vaní detí sme začali s búracími práca-
mi. Aktuálne je už odstránená strecha, 
„zdravé“ časti krovu sme si odložili na 
ďalšie použitie v meste. Po dokončení 
búracích prác, začneme s hrubou stav-
bou novej škôlky. Čaká nás, verím, čo 
najmenej problémová stavba s  veľmi 
obmedzeným časom na dokončenie. 
Celá rekonštrukcia by totiž mala byť 
ukončená v  novembri. Nová škôlka 
bude mať okrem kompletného vyba-
venia aj klimatizáciu a  rekuperáciu, 
moderne zariadenú výdajňu stravy 
vrátane konvektomatu, a  rýchloumý-
vačky riadu. Súčasťou projektu sú aj 
hracie prvky na školský dvor. Celou 
rekonštrukciou škôlky docielime aj 
energetickú úsporu objektu až 30%. 

Zároveň zvýšime kapacitu o  20 detí. 
MŠ Felcánova bude mať po novom ka-
pacitu 60 detí. Mesto je okrem škôlky 
Felcánova zriaďovateľom ešte ďalších 
troch. V  MŠ Bratislavská máme aktu-
álne 41 detí,  v  MŠ Veltlínska 66 detí 
a  v  MŠ Pezinská 78 detí. Celkovo má 
mesto v  škôlkach 225 detí, z  toho 63 
predškolákov. Mesto má už pripravený 
aj projekt rekonštrukcie MŠ Pezinská, 
kde budeme rekonštruovať pohľado-
vé ľavé podkrovné krídlo. O  financie 
na rekonštrukciu sa budeme v  blízkej 
dobe uchádzať z Plánu obnovy. Mesto 

dlhodobo systematicky obnovuje aj 
vybavenie a areály škôlok. V minulom 
roku sme okrem spotrebného materi-
álu, hračiek a učebných pomôcok, za-
kúpili do každej škôlky veľké záhradné 
altánky. Materským školám veľakrát 
nezištne pomáhajú aj rodičia detí. Veľ-
ká vďaka patrí aj pani riaditeľkám, uči-
teľkám a  celému personálu v  našich 
škôlkach, pretože bez nich by sme sta-
rostlivosť na takej vysokej úrovni nedo-
kázali zabezpečiť. 

Šimon Gabura, primátor mesta

Materská škola Felcánova je dočasne na Bratislavskej ulici

Zápis do  
materských škôl

Zápis detí na  
Základnú školu

Prijímacie pohovory 
do ZUŠ

Zápis detí do materských škôl sa 
uskutoční 3. mája 2023 od 8.00 do 
12.00 a  od 13.00 do 16.30 v  priesto-
roch Požiarnej zbrojnice. Viac infor-
mácií o  priebehu zápisu a  čo k  nemu 
potrebujete, nájdete na stránke mesta 
www.svatyjur.sk.

Zápis detí do 1. ročníka základ-
nej školy sa uskutoční v  budove ZŠ  
18. a  19. apríla v  čase od 14.00 do 
17.00 hod. Prosíme rodičov, aby na zá-
pis priniesli kópiu rodného listu dieťaťa 
a vyplnenú, oboma rodičmi podpísanú 
prihlášku, ktorú nájdete na: 

https://zssvjur.edupage.org/

Termín prijímacích pohovorov 
do Základnej umeleckej školy bude 
29. a 30. mája v čase od 14.00 do 
17.30 pre všetky talentované deti 
do hudobného, výtvarného, taneč-
ného a literárno-dramatického od-
boru. Podmienky pre prijatie uchá-
dzačov nájdete na stránke ZUŠ: 
https://www.zussvatyjur.sk/informa-
cie/prijimacie-skusky/

Dočasne premiestnená MŠ Felcánova na Bratislavskej ulici.



Ako určite viete, v prírodnej rezer-
vácii  Šúr, v časti Panónsky háj, prebie-
ha projekt obnovy pasienkového lesa  
s prítomnosťou veľmi dôležitých sta-
rých solitérnych stromov – dubov  
a pastvy. Tento projekt obnovy sa začal 
realizovať už v roku 2018. 

Potrebu realizovať obnovu pa-
sienkového lesa priniesli ochranári 
z  Bratislavského regionálneho ochra-
nárskeho združenia (BROZ) spoločne 
so Štátnou ochranou prírody SR – pra-
coviska Správy chránenej krajinnej ob-
lasti Malé Karpaty. Účelom extenzív-
neho pasenia hospodárskych zvierat 
na tejto obnovenej časti Panónskeho 
hája je udržiavať podrast a prinavrátiť 
vzácne rastliny a  živočíchy, ktoré sú 
viazané na prostredie pastvy a na osl-
nené kmene starých dubov. Po spoloč-
ných diskusiách vznikla dohoda medzi 
mestom Svätý Jur (vlastník pozemkov), 
I. Svätojurskou a.s. (obhospodarovateľ 
pozemkov), BROZ – Bratislavské regio-
nálne ochranárske združenie (zastre-
šenie a plánovanie manažmentov),  
P.S. Farm s.r.o. (realizácia pastvy) 
a ŠOP SR (zabezpečenie odbornej po-
moci a legislatívnych opatrení).

Na  počiatku realizácie projektu, 
keď I. Svätojurská začala s výrubom ná-
letových drevín, sme sa stretli s  pozi-
tívnym vnímaním tejto činnosti odbor-
nou verejnosťou, no aj s  negatívnym 
vnímaním časťou laickej verejnosti, 
ako aj časťou obyvateľov osady Panón-
sky háj. Komunikáciou, informovaním 
o  opodstatnených dôvodoch činnosti, 
ale hlavne jej realizáciou sme spoloč-
ne uspeli. Dnes môžeme hodnotiť, že 
výsledky sú pozitívne, vedecky aj ove-
rované a  oceňované a  pilotný projekt 
na tejto malej časti územia sa nám 
podarilo dobre nastaviť pre dlhodobú 
perspektívu.  

V ďalšej fáze na tomto území v sú-
časnosti zachraňujeme ďalšie 200 
ročné duby odstraňovaním časti ná-
letových drevín, ktorými sú tieto ma-
jestátne stromy prerastané a  zatie-
ňované. Vysychajú im spodné časti 
koruny, ktorá následne chradne a odu-
miera a  v  niektorých prípadoch odu-
miera žiaľ aj celý strom. Tým vzniká len 
ťažko nahraditeľná ekosystémová ško-
da a klesá celková biodiverzita tohto 
územia a biotopu. Len jeho presvetle-
ním je možné ho zachrániť. 

Našim plánom je v  horizonte 15 
až 20 rokov postupne obnoviť ďalšie 
časti Panónskeho hája podobne ako 
v  pilotnom projekte – ponechaním 
starých stáročných dubov so stavom 
približne k roku 1945 a následnou pas-
tvou. Tieto ďalšie etapy prinesú nové 
výzvy v  nastavovaní dlhodobého ma-
nažmentu takto rozšíreného územia. 
Veríme, že v tejto silnej zostave partne-
rov to spoločne zvládneme tak dobre 
ako doteraz. 

Matej Čičo  
riaditeľ I. Svätojurská a.s.

Obnova pasienkového lesa v  Panónskom háji  
sa priaznivo vyvíja a pokračuje ďalej



V znamení hviezdy – publikácia o dejinách 
významného rodu i Svätého Jura

Kniha V znamení hviezdy – grófi 
zo Svätého Jura a  Pezinka autorskej 
dvojice Daniel Gahér a  Helena Gahé-
rová, ktorú vydalo Mestské múzeum 
v Pezinku, mapuje minulosť dôležitého 
rodu, ale aj nášho mesta.  

Grófi zo Svätého Jura a Pezinka 
patrili medzi najmocnejšie rody stre-
dovekého Uhorska. Za  vlády Mateja 
Korvína vlastnili okolo 100 obcí a 12 
hradov (okrem Svätojurského a Pez-
inského hradu, to boli aj Červený Ka-
meň, Plavecký hrad, Pajštún, Óvár či 
Devín). Už od počiatkov rodu boli jeho 
príslušníci významnými podporovateľ-
mi uhorských kráľov, ich spoľahlivosť 
a diplomatické nadanie sa odzrkadlili 
aj v množstve dôležitých dvorských 
a správnych funkcií, ktoré zastávali  
a čestných úloh, ktorými ich králi po-
verili. Našli by sme medzi nimi krá-
ľovských pohárnikov, stolníkov, sed-
mohradských vojvodov, krajinských 
sudcov či taverníka, radcov cisára i krá-
ľa, strážcov kráľovskej koruny, županov 
viacerých stolíc, ale aj vedúcich členov 
delegácie, ktorá do  Uhorska priviedla 
druhú manželku Mateja Korvína Be-
atrix Aragónsku, či o 26 rokov neskôr 
manželku Vladislava II. Jagelovského 
Annu z Foix. 

 Úspešní neboli len na  poli diplo-
macie, politiky či správy, mnohí (nielen 
mužskí) príslušníci rodu dokázali svoje 
hrdinstvo aj s mečom v ruke na bojo-
vom poli. Bránili krajinu pred nájazd-
mi nepriateľov, bojovali v bitkách proti 
Mongolom, Osmanom i husitom, zú-
častnili sa piatej križiackej výpravy a za-
siahli do  viacerých zápasov o nástup-
níctvo na  uhorský trón. Počas vlády 
Žigmunda Luxemburského sa na bojis-
ku vyznamenala aj ženská zástupkyňa 
rodiny – Cecília zo Svätého Jura. 

Dvanásť generácií príslušníkov toh-
to rodu sa staralo o prosperitu svojich 
majetkov, najmä o  intenzívne rozvíja-
nie pestovania viniča. O modernizáciu 
vinohradníctva sa pričinili hlavne ne-
meckí kolonisti, ktorí sa usadili na gróf-
skych panstvách po  mongolskom 
plienení v roku 1241. Svätojurské a pe-
zinské vína boli známe aj v zahraničí  
a žiadané na českom, poľskom, či cisár-
skom dvore vo Viedni. 

Členovia rodu výrazne inklinovali  
k donátorskej činnosti a svoju pozor-
nosť nevenovali len rozširovaniu do-

mínia, zväčšovaniu bohatstva a upev-
ňovaniu moci. S ich menom dokážeme 
spojiť výstavbu viacerých hradov, hrád-
kov a kostolov a zároveň aj ich ná-
sledné prestavby. Bohato zdobené  
a dodnes zachované interiéry chrámov, 
či nákladné náhrobné platne poukazu-
jú na neobyčajné bohatstvo a možnos-
ti grófov.

Prvých päť kapitol publikácie pribli-
žuje takmer 350-ročnú históriu rodu. 
Jeho dejiny sú prezentované chro-
nologicky, vrátane najvýznamnejších 
predstaviteľov, ktorí rod povzniesli 
medzi popredných príslušníkov uhor-
skej aristokracie. Nechýbajú ani „čier-
ne ovce“, ktoré ich tvrdá a neústupčivá 
povaha neraz takmer pripravila o život. 
Text poskytuje širšie dobové reálie, 
udalosti sú vsadené do kontextu uhor-
skej histórie, vďaka čomu sa v téme do-
káže zorientovať aj laik.

Ďalšie kapitoly sa venujú rodovým 
sídlam, mestečkám a hradom Svätý Jur 
a  Pezinok, približujú vzťahy grófov so 
susedmi (Bratislavská kapitula a mesto 
Bratislava), vybranými rodmi (páni 
z  Veľkej Lúče a  páni z Rozhanoviec), 
úlohu familiárov pri správe grófskych 
panstiev, vývoj erbu grófov, rozvoj vi-
nohradníctva či hmotné pozostatky 
a pamiatky zachované po rode. Súčas-
ťou knihy je aj podrobná genealógia 
rodu. 

Kniha je výsledkom viac ako desať-
ročie trvajúceho archívneho výskumu 
a je určená tak laickej ako i  odbornej 
verejnosti, záujemcom o dejiny stredo-
vekého Uhorska, šľachtických rodov, 
genealógiu a miestnu históriu.

Vo Svätom Jure si ju môžete zakúpiť 
v Literárnom a vlastivednom múzeu 
a v AINove.   

Helena Gahérová 
Mestské múzeum v Pezinku



Spomienka na 
Antona Cepku

V  závere uplynulého roka zomrel 
významný občan nášho mesta doc. An-
ton Cepka, dr. h.c., ktorý patril k zakla-
dateľským osobnostiam moderného 
šperku na Slovensku. Vyštudoval Vyso-
kú školu umeleckopriemyselnú v  Pra-
he. Jeho kolekcia strieborných šperkov, 
ktorú odovzdal ako diplomovú prá-
cu, získala v roku 1964 Zlatú medailu  
a Bavorskú štátnu cenu na Medziná-
rodnom veľtrhu umeleckého remesla 
v Mníchove. Ocenenie mu otvorilo ces-
tu do sveta a v nasledujúcich rokoch 
sa stal najčastejšie uvádzaným čes-
koslovenským šperkárom v zahraničí. 
V roku 1990 sa stal prvým predsedom 
Združenia šperkárov Aura a  založil 
Ateliér šperku na VŠVU v  Bratislave, 
ktorý nasledujúcich päť rokov i viedol. 
O  jeho profesionálnom živote, diele 
a oceneniach by sa toho dalo napísať 
veľmi veľa. Jeho pamiatku si však azda 
najlepšie pripomenieme úryvkami  
z textu Hermanna Jüngera, ktorý patril 
k popredným osobnostiam nemecké-
ho šperkárstva. Text bol uverejnený  
v časopise Art Aurea pri príležitosti 
odovzdania Čestného prsteňa Spoloč-
nosti pre zlatnícke umenie v Hanau 
roku 1990 Antonovi Cepkovi. 

„Muselo to byť začiatkom šesťde-
siatych rokov, keď som po prvý raz po-
čul meno Cepka. Doniesla sa sem taká 
fáma, že niekde - vo vtedy ešte veľmi 
vzdialenom a prakticky neprístup-
nom Československu - spolu so ženou  
a dvoma deťmi žije a pracuje v malom 
domčeku uprostred vinohradov akýsi 
zlatník. Tam, neďaleko Bratislavy vraj 
sedí pri rozviklanom kuchynskom sto-
le a piluje hrdzavou pílkou čudesné 
štruktúry a pletivá z tenkého striebra, 
ktoré potom dopracúva tupým pilní-
kom.

O niekoľko rokov neskoršie, v lete 
1968, som sa s Tonom Cepkom stretol 
po prvý raz. Bolo to v Jablonci, kde sa 
okrem veľkej výstavy bižutérie konalo 
aj prvé „Medzinárodné sympózium pre 

strieborný šperk». Účastníci sa zišli zo 
Západu i z Východu. Bola to novinka, 
súvisiaca s vyvrcholením a pred záni-
kom stojacou Pražskou jarou. Sympó-
zium sa konalo v miestnostiach starej 
odbornej školy, a keďže išlo o školu, 
nesedeli sme síce v školských laviciach, 
ale vo dvojiciach vedľa seba a za sebou 
pri zámočníckych pracovných stoloch.

Tono sedel dva rady predo mnou, 
takže som mohol vidieť hlavne jeho 
záhlavie. Bolo značne okrúhle a často  
v predklone, lebo celý Cepka nebol ob-
zvlášť vysoký, zato ale väčšinou sklo-
nený nad svojou prácou. Alebo stál pri 
mohutnej vŕtačke a najtenšími vrtákmi 
vŕtal maličké dieročky do strieborného 
plechu. Nebol veľmi zhovorčivý, ale na 
príčine tomu nebola len obojstranná 
neznalosť spoločnej reči. Avšak aby si 
ľudia porozumeli, k tomu netreba bez-
podmienečne hovoriť, netreba vždy 

vysvetľovať, aby sa niečo spoznalo. 
(...) Poznám teda Tona viac ako dvad-
sať rokov, jeho práce dokonca o niečo 
dlhšie. Je to dlhá doba, plná politických 
a ekonomických problémov najmä vo 
vtedajšej ČSSR, ale Tono Cepka ostal 
verný sebe a svojej práci, jeho postoj, 
jeho reč sa nezmenili. V centimetroch 
nenarástol, skôr sa trochu zaoblil, prí-
čina leží asi vo víne, ktoré okolo neho 
rastie, a ktoré, aspoň svojho času, pijá-
val už ráno namiesto čaju alebo kávy. 
Z malej vinohradníckej chalúpky ostal 
už len zvyšok múrika, Tono má teraz 
vlastný mestský „biely dom“, ale aj ten 
leží uprostred viníc a som si istý, na 
inom mieste by Tono ani nemohol žiť  
a tobôž pracovať. Lebo len obďaleč 
číhajú cudzie sily a katastrofy. Určite 
to nie je náhoda, že jeho najčastejšie 

v nemčine používané zvolanie znie: 
„Grosse Katastrof“.

Má už aj ozajstný ateliér, ale pílka je, 
myslím si, ešte stále tá stará. Musí ňou 
byť. Šperk sa síce možno zjemnil, stal 
sa možno jednoduchším a súčasne ra-
finovanejším, ale rovnako ako sa Tono 
Cepka nezmenil vo svojej skromnosti  
a ľudskosti, sú aj šperky, ktoré tam tvo-
rí, stále plné sily, poézie a nežnosti.“

Brošne z diela Antona Cepku:



Za trénerom Josefom Pokorným

Svätojurskému futbalu a  mládeži 
obetoval naozaj veľa času. Trénoval 
žiakov, dorast, béčko aj áčko. Asisto-
val pri najväčších úspechoch svätojur-
ského futbalu a za svoje zásluhy preň 
bol ocenený Bratislavským futbalovým 
zväzom pri príležitosti životného ju-
bilea 70 rokov. Dňa 12. marca zomrel 
vo veku 79 rokov dlhoročný tréner Jo-
sef Pokorný. O  tom, že sa do histórie 
svätojurského futbalu zapísal veľkými 
písmenami, svedčí množstvo ohlasov 
na jeho nečakaný odchod od jeho bý-
valých zverencov: „Ďakujem za všetko, 
pán tréner,“ či „Jožo Pokorný nebol iba 
tréner. Vychovával nás, staral sa o nás 
a venoval nám kopu času, “ písali ľudia 
na sociálnych sieťach. O spomienky na 
jeho život sa s nami podelila jeho man-
želka Darina Pokorná: 

„Chcela by som vám priblížiť život 
môjho manžela Josefa Pokorného, 
ktorý sa narodil 8. decembra 1943 
v  Prahe. Vždy sa chválil, že je krstený 
Vltavou. Keď mal štyri roky, sťahova-
li sa do rodiska jeho otca na Šumavu. 
Bola to dedinka Světlá pri Petrovicích, 
neďaleko od mesta Sušice. Do Petrovíc 
chodil pešo tri kilometre na základnú 
školu, odkiaľ putoval do mesta Plzeň, 
kde sa vyučil za horizontkára a praco-
val v podniku Škoda Plzeň. Prišiel po-
volávací rozkaz na základnú vojenskú 
službu, ktorá ho zaviedla do Pezinka 
a  prevelením do Svätého Jura v  Šúri, 
kde sa nachádzali vojenské kasárne. 

Počas vychádzok vojaci navštevova-
li Svätý Jur. Stretla som ho na ihrisku, 
začali sme sa pravidelne stretávať, ran-
diť. Po ukončení vojenčiny sa musel na 
jeden rok vrátiť späť do Plzne, pretože 
sme museli čakať, až budem mať 18 
rokov. 20. novembra sme sa stali man-
želmi. Šťastní a  konečne spolu. V  ok-
tóbri 1966 sa nám narodila dcéra Jitka 
a v novembri 1968 syn Jozef. Žili sme, 
ako sa v tých časoch dalo. Podmienky 
sa zlepšili, keď sme nadobudli bývanie 
v bytovke pri ihrisku. Práve tam viedla 
častokrát jeho cesta. Začal sa venovať 
mládeži a trénovať futbal od najmen-
ších až po A – mužstvo. Za 40 rokov 
trénovania s  ním futbalisti získavali 
víťazstvá aj prehry, či postupy do vyš-
šej súťaže. Do svojej záľuby zatiahol aj 
mňa. Aj doma sme žili futbalom až do 
konca. A  hoci trénoval Svätý Jur, jeho 
srdce patrilo futbalovému mužstvu 
Viktoria Plzeň. 

Dcéra Jitka sa vydala za Stanisla-
va Grausa a  dali nám vnuka Lukáša 
a  vnučku Mišku. Syn Jozef sa oženil 
s Jankou Pokornou, rod. Sisáková a dali 
nám vnukov Jozefa a  Mateja. Vnučka 
Miška nás obdarila pravnúčikom Ma-
túškom. Z vnukov, vnučky a pravnúči-
ka mal dedko a pradedko veľkú radosť. 
Bol na nich hrdý a šťastný, že ich má. 
Hoci veľa času venoval futbalu, postup-
ne sa začal venovať záhrade, ktorú sme 
kúpili. To bola jeho ďalšia veľká záľuba. 
Venoval sa ovocným stromom, najmä 

jabloniam. Máme tam asi 80 stromov 
a všetko, čo do záhrady patrí. Josef dá-
val všetok voľný čas do záhrady, či bola 
zima alebo leto. Nehľadiac na to, či bol 
zdravý alebo prechladnutý, alebo mal 
iné problémy. Prišla hnusná hnisavá 
angína, zapálené hrdlo, nedalo sa mu 
dýchať a srdce to už nezvládlo. Prišiel 
koniec!

Takýto bol úžasný človek, man-
žel, otec, svokor, dedko a  pradedko. 
Stále bude mať miesto v našom srdci 
a v spomienkach. Aj keď už nie je me-
dzi nami, stále ho máme veľmi radi 
a s úctou aj cez slzy ľúbime.“

Osud nás zlomil, dedečka vzal, 
hoře nám způsobil bolest a žal.
Celý Tvůj život byla jen práce, 
odpočívej klidně a spi sladce.



Milí priatelia, 
nedávno sme v našich spoločen-

stvách svätili Smrtnú nedeľu. Nedeľu, 
počas ktorej si pripomíname rozhod-
nutie, že Ježiš MUSÍ zomrieť. Preto 
SMRTNÁ NEDEĽA. Tak som sa zamys-
lel nad tým, či je naozaj potrebné pred 
Veľkou nocou toľko hovoriť o smrti. 
Keď sa pozrieme aj na pašiové texty ur-
čené na Smrtnú nedeľu, tak v každom 
jednom nachádzame „smrť“, „umiera-
nie“, „obeť“, alebo iný výraz spojený so 
smrťou. A keď nazrieme do histórie vy-
voleného Božieho národa, možno nás 
prekvapí, koľko textov tam je priamo 
spojených so smrťou. A častokrát sú 

to príbehy, ktoré nám povedia, že za 
zlyhania jednotlivcov trpeli  celé sku-
piny ľudí. Áno, Boh berie hriech vážne. 
A MÔJ HRIECH má vplyv na ľudí okolo 
mňa. Akoby sa tam črtalo heslo: „Všet-
ci za jedného“. Iste, pri sledovaní muš-
ketierov v TV je to imponujúce… Ale 
čo v TVOJOM živote? Si ochotný prijať 
BOŽIE: „všetci za jedného“?  Teda, že 
za TVOJE hriechy budeš súdený nielen 
TY sám, ale aj ľudia okolo TEBA (rodina, 
kamaráti, príbuzní…)?

To verím, že nechceme. A práve tá 
Smrtná nedeľa, ktorú možno nemáme 
radi práve preto, že je „SMRTNÁ“ nám 
hovorí: pokoj, Boh to vyriešil. Boh to 

zmenil. Pred Bohom už viac nie: „Všetci 
za jedného“, ale „JEDEN ZA VŠETKÝCH“.

Naozaj. Jeden za všetkých! Boh sa 
rozhodol zmeniť ten princíp (inak mi-
moriadne účinný princíp – len si spo-
meňme, ako sme kedysi vyrušovali  
v škole a nakoniec zostala po škole celá 
trieda) VŠETCI ZA JEDNÉHO na JEDEN 
ZA VŠETKÝCH. 

A vďaka Bohu za Jeho rozhodnutie. 
Pretože to znamená že za MOJE po-
klesky, za MOJE zlyhania trpel a platil 
niekto iný. Bol to Ježiš. Ktorý zomieral 
za mňa, za Teba. Vieš o tom? 

Michal Koreň,  
evanjelický farár

Veľkonočné zamyslenie

Chlapčenské  
expedície s Mozaikou 

Objavovanie, pátranie, zakladanie 
ohňa, či práca s mapou - toto všetko si 
od októbra každý mesiac prežívame na 
chlapčenských expedíciách. Sériu sme 
začali na jeseň na najvyššom vrchu 
Malých Karpát - Záruby. Neskôr sme 
preskúmali Vápennú, grilovali burgre 
začiatkom decembra na Zámčisku 
nad Modrou, ale aj vybehli za hranice 
pozrieť rakúske kopce nad Hainbur-
gom a Bergom. V novej sérii expedícií 
od februára sme stihli Veľkú Homolu 
a Vysokú, ešte nás čaká relax expedí-
cia do termalparku vo Veľkom Mederi 
a finále bude grilovanie hot-dogov na 
Pajštúne koncom apríla. Sme pre-
svedčení, že práve pri akcii a objavo-
vaní môžu vznikať medzi mladými sil-

né vzťahy, ktoré sú v dnešnej rýchlej 
dobe veľmi vzácne. Tešíme sa záujmu 
a už teraz premýšľame nad dobrými 
expedičnými lokalitami v  ďalšej sérii.  

Bohoslužby v našom meste  
počas veľkonočných sviatkov

Katolícke kostoly
FK – farský   DK – dolný

Evanjelický kostol

Zelený štvrtok DK: 18.00 Večera Pánova o 18.00

Veľký piatok DK: 15.00  
Obrady Veľkého piatku

Pašiové služby Božie o 9.30

Biela sobota DK: 19.30  
Vigília zmŕtvychvstania

Veľkonočná 
nedeľa

DK: 7.30 a 9.00
FK: 10.30

Vigília na Evanjelickom cintoríne  
o 5.00, Slávnostné služby Božie  
v chráme o 9.30

Na Zelený štvrtok bude v Kaplnke Nanebovzatia Panny Márie od 21.00 do 23.00 
adorácia. Na Veľký piatok bude pri kaplnke o 10.00 Krížová cesta a na Bielu sobotu 
ranné chvály o 9.00 v dolnom kostole. Viac info na svatyjur.fara.sk.

Bazilika Božieho hrobu v Jeruzaleme, ktorá sa 
nachádza nad miestom Ježišovho hrobu.  
Aj toto miesto navštívili svätojurskí muži na  
ich nedávnej púti.

Milan Brejcha 
za tím MOZAIKA - Svätý Jur



I. SVÄTOJURSKÁ, a.s. Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur
Kontakty :
Tel.: 02 / 449 70 565 0911 283 240       Mobil.: 0911 334 088
svatojurska@svatyjur.sk                         www.1svatojurska.sk

Vydáva: I. Svätojurská a.s., Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur, IČO: 31437567
šéfredaktor: Michal Zeliska, redakčná rada: členovia Komisie pre šport, kultúru a podnikanie. Náklad: 2500 ks. 
EV 5170/15, grafické spracovanie: Adrian Ferda. Dátum vydania: 29. 3. 2023. ISSN 2453-6296

Vlaňajšia sezóna na svätojurskom 
hrade bola veľmi produktívna. Odbor-
né lešenárske a murárske práce vy-
konávali špecialisti, murárski majstri 
zo SR i ČR. Doteraz sme boli schopní 
všetky pomocné práce, ako hasenie 
vápna, fúrikovanie piesku, miešanie 
malty, zbieranie a nosenie kameňov  
a kladkovanie materiálu na lešenie 
vykonávať svojpomocne, s pomocou 
mnohých desiatok dobrovoľníkov. 
Okrem podporných prác sme však 
dobrovoľníkom zabezpečili aj možnosť 
získavať nové zručnosti pod vedením 
renomovaných odborníkov v sérii 
hradných workshopov: lešenárskych, 
škárovacích, murárskych, výškových,  
a archeologických.

Projekt bol uskutočnený aj vďaka 
finančnej podpore Mesta Svätý Jur, 
Ministerstva kultúry SR, nadácie SPP, 
nadácie Tesco, nadácie ZSE, REVIE - 
Malokarpatskej komunitnej nadácie, 
365.nadácii, nadačnému fondu Slo-
venských elektrární a nadačnému Dell 
v nadácii Pontis a vďaka spoločnostiam 
Henkel Slovensko, DXC Technology, 
Den Braven a GD-Team. Aj Vy môžete 
byť súčasťou záchrany Bieleho Kame-
ňa, ak nám venujete 2% svojej dane. 
Tlačivá a bližšie informácie nájdete na 
hradnej webstránke:   
(www.hradbielykamen.sk).

Úspešná sezóna 2022 na Bielom Kameni

Monika Winczerová,  
Castrum Sancti Georgii

Porovnanie stavu východnej hradby pred opravou a po nej

Porovnanie stavu parkánového múru pred opravou a po nej 

V r. 2022 sa nám podarilo 
 opraviť  až 4 objekty: 

• severný úsek východnej hradby 

• exteriér západného  
palácového múru

• západný parkánový múr 

• interiérovú stranu západnej  
obrannej veže.
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ZABAJKUJ SI A VYHRAJ 

ELEKTRO DOVOLENKU NA SLOVENSKU

+ Škoda Enyaq na týždeň

Všetky obrázky sú ilustračné.

1 0 .  R O Č N Í K

Táborové leto 2023
CVČ Svätý Jur 

1.-8.7.

8 -15r.

KRÁLIKY,
KRÁLIKY,

BBBB

Veľký

pobytový

tábor

Malýpobytovýtábor
31.7-4.8.

5 - 8r.
MODRA =
MODRA =HARÓMIA, PK

HARÓMIA, PK

24.-28.7.

8 -14r.
  

LEGO kocky

denný tábor
Lážo - Plážodenný tábor

14. -18.8.

8 - 14r.

www.cvcsvatyjur.sk

KLUBKLUB
DETSKÝDETSKÝ
Prázdninový

4 - 8r .

21 .- 25. 
AUGUST

7 .- 11. 
AUGUST 14 .- 18. 

AUGUST

8. APRÍL 2023

ŠENKVICE  - 10:00 hod.

SVÄTÝ JUR  - 11:00 hod.

ŠENKVICE  - 12:00 - 13:00 hod.

KRÁĽOVÁ PRI SENCI  - 14:30 hod.

ŠENKVICE  - 16:30 hod.


